CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo
GABINETE DO VEREADOR MARCELO GUERRA ZONTA

Câmara Municipal de Cariacica
Rua Waldemar Siepierski nº 200 – Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º Andar -  Sala 1504

E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ /2023

EMENTA: Concede “Titulo de Cidadão
Cariaciquense” ao Senhor Marcos Valério Vieira
de Oliveira, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados ao Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas
regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX da Lei Orgânica do Município,

DECRETA.

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor Marcos Valério
Vieira de Oliveira, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de
Cariacica.

Art. 2º - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 15 de junho de 2023.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003100310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo
GABINETE DO VEREADOR MARCELO GUERRA ZONTA

Câmara Municipal de Cariacica
Rua Waldemar Siepierski nº 200 – Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º Andar -  Sala 1504

E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Marcos Valério Vieira de Oliveira, natural de Vitória. Murou-se para Cariacica ainda muito novo.
Iniciou suas atividades comerciais com um pequeno abatedouro no bairro de Campo Grande,
Com muito trabalho e dedicação veio ao longo do tempo crescendo e ampliando suas atividades
na cidade de Cariacica. Hoje, a D’ Frango conta com um abatedouro frigorífico instalado as
margens da Rodovia Leste Oeste no bairro Santa Bárbara, e responsável pelo abastecimento
de diversas outras lojas tanto na cidade de Cariacica quanto em outros municípios capixabas.
Marcos Valério durante toda esta tragetória, sempre se colocou a disposição da sociedade
Cariaciquense, apoiando atividades comunitárias e contribuindo para o desenvolvimento
econômico e social.

Assim, é devido e mais do que merecido, por todo exposto, o presente título proposto por este
Parlamentar.

Plenário Vicente Santório Fantini, 15 de junho de 2023.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003100310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo
GABINETE DO VEREADOR MARCELO GUERRA ZONTA

Câmara Municipal de Cariacica
Rua Waldemar Siepierski nº 200 – Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º Andar -  Sala 1504

E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003100310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-06-16T08:24:13-0300